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Miljökonsekvensbeskrivning

5.9 Hälsa och säkerhet
Buller
Underlagsmaterial
Antalet boende som är utsatta för trafikbuller har beräknats genom kart-
och fältstudier. Genomsnittligt antal boende per lägenhet har antagits vara
2,4 personer.

För beräkning av bullernivåer har Naturvårdsverkets beräkningsmodell för
trafikbuller använts.

Bedömningsgrunder
Riktvärden för trafikbuller
Riksdagens beslut
Infrastrukturpropositionen (1996/97:53), antagen av riksdagen 1997, tar
ingående upp bullerproblemen och anger riktvärden för trafikbuller vid
nybyggnad eller väsentlig ombyggnad av trafikinfrastruktur.

Riktvärden för högsta trafikbullernivå vid bostadsbebyggelse. Bin-
dande riktvärden antagna av riksdagen 1997

30 dBA ekvivalentnivå inomhus

45 dBA maximalnivå inomhus nattetid¹

55 dBA ekvivalentnivå utomhus (vid fasad)

70 dBA maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad2

¹ Får enligt överenskommelse mellan trafikverken överskridas högst fem gånger per natt (22-06).

 2 Vägverkets interna rekommendation är tillsvidare att riktvärdet får överskridas högst fem gånger per timme.

För att undvika orimliga situationer anges att vid tillämpning av riktvärdena
bör hänsyn tas till vad som är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. I de
fall utomhusnivån inte kan reduceras till riktvärdesnivåerna bör inriktningen
vara att inomhusvärdena inte överskrids.

Naturvårdsverkets förslag till riktvärden
Naturvårdsverket har angett förslag till allmänna råd för vägtrafikbuller
(BRÅD 1991). Förslaget har inte antagits av riksdag eller regering men
de presenterade värdena har ändå tillämpats av många kommuner och
myndigheter. BRÅDs riktvärden är mer långtgående än de av riksdagen
antagna i den betydelsen att andra miljöer än boendemiljöer behandlas.

Vägverkets allmänna råd
Vägverkets bullerpolicy överensstämmer med riksdagens beslut. (Buller-
skyddsåtgärder. Allmänna råd för Vägverket. Version 2001-10-11).

Vägverket föreslår att förutom de av riksdagen fastställda riktvärdena ska
också Naturvårdsverkets riktvärden för rekreationsytor och frilufts-
områden tillämpas enligt följande:

Riktvärde för rekreationsytor i tätbebyggelse är 55 dBA ekvivalentnivå.

Riktvärdet för planlagda friluftsområden är 40 dBA ekvivalentnivå.

Med rekreationsytor avses till exempel parker som ligger inom gångav-
stånd från bostaden och där man normalt vistas kortare stunder under da-
gen. Med friluftsområde avses område som är avsatt i översiktsplan för det
rörliga friluftslivet där naturupplevelsen är en viktig faktor och där låg bul-
lernivå utgör en särskild kvalitet.

Regelverk och ansvar
Miljöbalkens (MB) hänsynsregler är tillämpliga när det gäller Vägverkets
ansvar för vägtrafikbuller (miljöbalken 2 kap.  2, 3 och 7 §§). Som en följd
av miljöbalken är Vägverket som väghållare ansvarigt för de miljö-
störningar som kan uppkomma till följd av vägens byggande, drift eller
brukande och därmed ansvarigt för att vidta skäliga skyddsåtgärder. I
fråga om buller utövas i allmänhet tillsynen av kommunen. Tillstånds-
myndighetens befogenheter uttrycks i miljöbalken 26 kap. 9 §.

Förutsättningar
Upplevelse av buller
Buller från vägtrafik är en betydande källa till olägenhet och störning. Antalet
personer som har ekvivalent ljudnivå över 55 dBA vid bostaden till följd av
vägtrafiken har uppskattats till cirka 1,45 miljoner det vill säga cirka 17%
av Sveriges befolkning (Wittmark 1997). Effekterna kan indelas i direkta,
som påverkar hörselorganet och indirekta, som är den subjektiva upp-
levelsen hos dem som blir utsatta för buller.

Ljudnivån är det mått som kan beräknas och relateras till graden av störning.
Ekvivalent ljudnivå är ett viktat genomsnitt under ett dygn. Maximal ljud-
nivå är den högsta ljudnivån från ett fordon just när det passerar. En
förändring på 2-3 dBA är knappt uppfattbar, medan 8-10 dBA uppfattas
som en fördubbling eller halvering av ljudnivån. Ungefär 3 dBA motsvarar
en halvering eller fördubbling av vägtrafiken. Reflexer mot en hus- eller
bergvägg innebär en höjning av frifältsvärdet 2 meter framför hindret med
cirka 3 dBA.

(Ur Skönheten och oljudet. Handbok i trafikbullerskydd. Svenska
Kommunförbundet, 1998).

Buller dämpas naturligt av t ex motvind, mjuk vegetationsrik mark, höjder
och temperaturskillnader i luftlagren. Dämpningen på grund av dessa
faktorer kan variera från dag till dag och med årstiderna. Buller kan också
förstärkas genom t ex reflektion mot så kallade inversionsskikt i luftlagren
eller hårda ytor. Endast större topografiska hinder ger en mer konstant och
naturlig dämpning.

Upplevelsen av störningen beror inte enbart på ljudstyrkan och frekvensen
av återkommande störningar. Inställningen till bullerkällan, den stördes
fysiska och psykiska hälsotillstånd med mera påverkar graden av irritation.
Bullertoppar kan även utgöra ett stressmoment och orsaka en övergående
förändring av blodtryck och hjärtverksamhet. Det finns en misstanke om
att långvarig exponering för trafikbuller med höga nivåer (över 65-70
dBA) också ökar risken att drabbas av högt blodtryck (Berglund 1995).

Sambandet mellan den ekvivalenta ljudnivån och andelen av de buller-
utsatta som upplever sig störda har studerats vid olika tillfällen bland annat
vid Göteborgs universitet och resultaten sammanfattas i nedanstående tabell.

Ekvivalent ljudnivå dBA      Andelen störda

< 55 10 %

56 - 60 25 %

61 - 65 45 %

66 - 70 70 %

> 70 100 %

Cirka 10% av de som utsätts för buller från vägtrafik under 55 dBA känner
sig störda.  Av de som utsätts för högre ljudnivåer upplever sig långt ifrån
alla som störda.
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Bullerutbredning i Viskadalen, Alternativ Nord.

Bullerutbredning i Viskadalen, Nollalternativet.

Konsekvenser
De redovisade vägalternativen kommer dels att påverka bullersituationen
utmed befintlig riksväg 27/41 mellan Annelundsmotet och Kråkered, dels
inom de föreslagna utredningskorridorerna för ny riksväg 27. På riksväg
40 kommer förändringen inte att vara märkbar eftersom trafiken endast
minskar med cirka 15% och på övriga delar av vägnätet kommer trafik-
flödena att vara i princip oförändrade.

Efter utbyggnad av riksväg 27 på delen Kråkered-Aplared kommer
trafikflödena att förändras kraftigt på befintlig riksväg 27 och 41. Det är
därför inte relevant att, för delen Viared-Kråkered, göra någon jämförelse
med nuvarande bullersituation på dessa vägar. Konsekvensbeskrivningen
görs därför enbart med Nollalternativet som utgångspunkt.

Nollalternativet
I Nollalternativet bedöms antalet bostadslägenheter som är utsatta för
trafikbuller över 55 dBA utomhus vara 78 stycken utmed riksväg 27/41 på
delen Annelundsmotet-Kråkered. Av dessa är 7 stycken utsatta för högre
ljudnivåer än 65 dBA.

Antalet lägenheter med maximala ljudnivåer på över 70 dBA utomhus vid
fasad bedöms vara 11 stycken.

Sannolikt kommer endast bostäder med bullernivåer över 65 dBA att
åtgärdas i Nollalternativet.

Alternativ Nollplus
Alternativet kommer att medföra samma antal bullerutsatta bostads-
lägenheter före åtgärder som i Nollalternativet.

Alternativ Nord
Alternativet medför att trafiken minskar med cirka 4 000 fordon per dygn
på befintlig riksväg 27/41. Den minskade trafiken medför att bullernivån
sänks med cirka 1,0 dBA på delen Kråkered-Hedvigsborgs vägport och
med cirka 0,5 dBA på delen Hedvigsborgs vägport-Annelundsmotet.
Dessa förändringar är så små att skillnaderna i bullernivå inte är möjliga att
uppfatta.

Den nya vägen kommer att medföra ökat buller i Viskadalen, vilket bland
annat påverkar de människor som använder området för promenader och
annan rekreation. Bullerutbredningen i Viskadalen framgår av vidstående
kartor.

Alternativet innebär också något ökade bullernivåer för tre fastigheter vid
Viaredsmotet. Dessa fastigheter är dock redan idag störda av buller från
riksväg 40.

Vid trafikplats väg 1640 vid Funningen påverkas 2-3 fastigheter som idag
har en relativt tyst miljö av trafikbuller från ny riksväg 27. Dock överskrids
inga riktvärden.

Båda alternativen medför att nuvarande bullerstörningar utmed
befintlig riksväg 27/41 kvarstår om inga åtgärder vidtas. Alternativ
Nord medför ökat buller i Viskadalen.

Generellt om åtgärder
Åtgärder avvägs mot kostnaden
Bulleråtgärder ska utföras dels så att samhällets resurser används effektivt,
dels på ett för de enskilda medborgarna rättvist sätt. Åtgärderna bör ge
en påtaglig bullerreduktion utan att betydande negativa sidoeffekter upp-
kommer. När den akustiska miljön förbättras kan andra problem uppstå,
till exempel barriärverkan.

Åtgärder mot trafikbuller ska vara samhällsekonomiskt kostnadseffektiva
enligt riksdagens beslut. Omfattande åtgärder för enstaka fastigheter är
ofta svåra att motivera samhällsekonomiskt, särskilt vid fastigheter som
ligger 1-3 dBA över riktvärdet. Åtgärder som inte har försumbar anlägg-
ningskostnad bör ge en effekt på åtminstone 4-6 dBA för att vara motiverade.
Orsaken till detta är att en bullerdifferens på 3 dBA knappt kan urskiljas.
En skälighetsbedömning där kostnader för bullerskyddsåtgärder jämförs
med fastighetens värde kan medföra att Vägverket föreslår inlösen istället.

I Nollalternativet kommer bullerskyddsåtgärder att vidtas för de bostäder
som har ekvivalent ljudnivå över 65 dBA utomhus, vilket berör cirka
7 fastigheter utmed befintlig riksväg 41. Med rimliga åtgärder, i det här
fallet fönsteråtgärder påverkas endast inomhusmiljön, vilket innebär att
bullernivåerna inomhus fortfarande kommer att överstiga riktvärdena.

I Alternativ Nollplus kommer bullerskyddsåtgärder att vidtas för de bo-
städer som är utsatta för bullernivåer som överskrider riktvärdena 55 dBA
utomhus och/eller 30 dBA inomhus. Detta innebär att 78 bostäder behöver
bullerskyddas. Efter rimliga åtgärder bedöms cirka 20 boende vara utsatta
för trafikbuller över 55 dBA.

I Alternativ Nord kommer bullerskyddsåtgärder att vidtas för de bostäder
som har ekvivalent ljudnivå över 65 dBA utomhus utmed befintlig riksväg
41 samt de bostäder som är utsatta för bullernivåer som överskrider rikt-
värdena 55 dBA utomhus och/eller 30 dBA inomhus längs med ny riksväg
27. Detta innebär att ett 10-tal bostäder behöver bullerskyddas.

Alternativ Antal boende utsatta för trafikbuller
55-65 dBA utomhus över 65 dBA utomhus

före åtgärd efter åtgärd före åtgärd efter åtgärd

Noll 170 170 20 0

Nollplus 170 20 20 0

Nord 170 170 20 0

Antal boende utsatta för trafikbuller över 55dBA utomhus från
riksväg 27 och 41.




